quinta, propter definitionem sanctorum canonum, et quia oportet ut te omnibus universi anni Dominicis possideas, servata tamen per tyrophagiam vigilia; nisi adjiciatur quaedam magnarum Domini festivitatum aut alicujus ex maximis sanctis: ut eam celebrans, Dominicae vigiliam relinquant. Attamen quidquid sit, bis per Sabbata vescere. Utile est autem tibi vim inferre ad nocturnae vigiliae opus. Unde et si casu in media hebdomade supervenerit vigilia, utilissimum tibi est vigiliam quoque Dominicae agere, et magnum tibi lucrum quam citissime subsequetur; imo vero, ita frangetur matutinum lumen tuum, ut dictum est: « Et vestimenta tua brevi orientur (in aliis: sanationes tuae). » Dicit autem et sanctus Isaac: « Cullibet in peccata et cupiditates certamini principium est vigiliae et jejunii labor, et praesertim ei qui in peccata interius pugnat. Et signum odii peccatorum et concupiscentiae ipsius, ex hoc manifestum est iis qui ad hoc invisibile bellum accinguntur. Et omnes fere cupiditatum impetus imminui in jejunio incipiunt. Et post jejunium, noctis vigilia ad exercitium cooperatur. Qui in omni vita sua hujus conjunctae disciplinae jugum diligit, hic prudentiae amicus efficitur: quem admodum ventris deliciae omnium malorum principium sunt, et somni abundantia quae fornicationis concupiscentiae favet: ita via Dei sancta et omnis virtutis fundamentum jejunium est et vigilia, et fervor in Dei cultu. » Et rursum: « In anima quae Dei memoria splendet, et insomni vigilia, die ac nocte: ibi Dominus aedificat, ad ejus securitatem, nubem eam die obumbrantem, et ignis lumen noctem illuminans: et in ejus tenebris lux splendet. » Et adhuc: « Elige tibi deliciarum operationem vigiliam in noctibus continuam: in qua exuerunt omnes Patres veterem hominem, et digni effecti sunt mentis renovatione. Per illas horas recordabitur anima vitae immortalis; et in hujus recordatione exuet cupiditatum tenebras, et suscipiet Spiritum sanctum. » Et rursum: « Honora vigiliae operationem, ut in anima tua consolationem invenias. » Et adhuc: « Ne credas, o homo, in omnium monachorum operatione actum aliquem meliorem esse quam nocturna vigilia est. » Et adhuc: « Monachus qui in vigilia cum mentis discretionem perseverat, ne intuearis eum tanquam carne indutum angelici enim ordinis hoc est opus. » Et adhuc: « Anima, in hac agendi ratione angelica, in vigiliae scilicet afflicta, oculos cherubinos habebit, ut perpetuo contempletur et perscipiat spectacula caelestia. » Has autem vigiliis in oratione transigis, in psalmodia et lectione, pure et constanter et cum compunctione, solus, aut cum pio et moribus consimili conventu. Fac autem post omnem tuam vigiliam parvam refectionem, propter laborem vigilia adductum, comedendo et bibendo, coenae tempore: nempe comede tres uncias panis; adde nonnihil siccicibi, quod tibi sufficiet: bibe vinum cum aqua, tres calices. Vide autem ne in diem nona vigiliam

habens, propter vigiliam so tasse, nonam solvas. Hoc enim oportet facere, et illud non omittere. Reflectionem enim, finita vigilia, præsens sermo ut facias præscripsit.

δεικνόν· ἤγουν φάγε ἄρτον οὐγγίαις τρεῖς· παράθεμά τι ξηρότερον, τὸ ἱκανόν σοι· πίε καὶ οἶνον σὺν ὕδατι, ποτήρια τρία. Ὅρα δὲ μὴ πως εἰ; ἡμέραν ἐνάτης, ἔχων ἀγρυπνίαν, διὰ τὴν ἀγρυπνίαν ἰσως, καταλύσης τὴν ἐνάτην. Τοῦτο καὶ γὰρ δεῖ ποιῆσαι, κίχκεινο μὴ ἀφιέναι. Τὴν γὰρ παράκλησιν, τελειώσης τῆς ἀγρυπνίας, διωρίσαστο ὁ λόγος; ποιεῖν σε.

Quomodo oportet Dominicis vesci: et de nonnullis aliis: ad hoc, de molestia et humilitate.

31. Similiter et Dominicis omnibus bis per diem comede, quemadmodum et Sabbatis: ea autem regula ita firma observetur, absque infirmitate; a sanctis enim Patribus hi dies concessi sunt et soluti, ex longa consuetudine et quibusdam causis recentioribus, divinis dicimus aut etiam aliis. His enim diebus neque una tantum vice manducamus, neque siccos cibos comedimus: sed omnia utilia et irprehensibilia et olera accipimus: temperanter tamen, et cum determinata quantitate: semper enim optimum est in omnibus temperantes esse. In corporalibus enim infirmitatibus, ut diximus, non erubescences omnia utilia accipere debemus, et quæ legitime corpus nostrum sustinere possunt: cupiditatum enim, non corporum interfectores esse divini Patres nos docuerunt. Similiter decet te ex omnibus statutis, quæ nempe ea indulgentia remittuntur, paululum degustare, in gloriam Dei et in gratiarum actionem et ad vitandam superbiam. Quidquid autem superfluum est repellas. « Rerum autem penuria, ut inquit sanctus Isaacus, docet hominem invitum ac nolentem, sobrietatem servare; quoniam, cum abundantiam et copiam eorum accipimus, nos ipsos cohibere non possumus. Ne corporalem requiem diligas. Anima enim quæ Deum diligit, secundum pium Isaacum, in Deo solo requiem possidet. » Potius vero cum labore ac molestia et humilitatem elige. Labor enim et humilitas, ut scribit quidam sanctus, Jesum possident.

Quomodo oportet vesci per sanctas Quadragesimas, ac in primis per magnam Quadragesimam.

35. De vitæ genere et ordine, per sanctas Quadragesimas sequendis, superfluum ducimus minutim ac specialiter disserere. Quemadmodum enim præindicatum est tibi vivendum esse diebus quibus novus facis, ita et tibi operari licet per sanctas Quadragesimas, exceptis Sabbatis et Dominicis. Imo vero, si possibile est, et accuratius et vigilantius, ac præcipue per sanctam et magnam Quadragesimam, quippe quæ sit totius anni decimatio, et certaminum per Domini divinam et illustrem Resurrectionis diem, iis qui secundum Christum vice-rint, præmia præbeat.